
 

 

 

 

 

 

 

 

令和４年１月能代市議会臨時会 

 

 

 

 市  長  説  明  要  旨                                  

           

  

                                



  

 
 



 

- 1 - 

 

本日は、令和４年１月能代市議会臨時会を招集いたしましたところ、議員の皆様 

には何かとお忙しい中、御出席をいただき、まことにありがとうございます。 

 

提出議案の説明に先立ち、御報告申し上げます。新型コロナウイルス感染症につ

いてですが、全国的に感染者が急増し、能代保健所管内においても 1 月以降感染者

が継続的に確認されています。市職員についても、１月１４日に本庁舎１階に勤務

する１名、二ツ井町庁舎２階に勤務する４名、１５日に二ツ井町庁舎２階に勤務す

る３名の感染が確認され、その後、濃厚接触者である職員についてＰＣＲ検査を実

施し、４名の感染が確認されました。いずれの職員も市民と直接応対する業務を行

っていないほか、関係部署の消毒作業はすでに終了しております。職員に対しては、

感染防止対策の再徹底や感染リスクの軽減等、これまで以上に慎重な行動をするよ

う通知しております。また、職員の多くが濃厚接触者となった部署においては、原

則として市民等への対面での対応を行わず、最低限の人数により、喫緊に必要な業

務を行っております。市民の皆様には、大変御心配と御迷惑をおかけしますが、御

理解いただきますようお願いいたします。 

新型コロナワクチン接種について、国から１月１３日付けで更なる前倒しの方針

が示されましたので、地域の感染状況も踏まえて能代市山本郡医師会と協議した結

果、２月７日から予定していた高齢者の個別接種を２週間前倒しして１月２４日か

らとし、対応可能な医療機関から順次開始することといたしました。 

新たな変異株であるオミクロン株は感染力が強く、市民の皆様には、これまで以

上に不織布マスクの正しい着用や手洗い、三密回避等の基本的な感染防止対策の徹

底をお願いいたします。 

また、感染された方やその御家族、医療機関の関係者等に対する誹謗・中傷・詮

索は控えていただくよう重ねてお願いいたします。 

 

次に、提出議案について御説明いたします。 

令和３年度能代市一般会計補正予算案は、住民税非課税世帯等臨時特別給付金事

業及び新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金事業等の必要な経費につ

いて、審議をお願いするものであります。 

 

まず、歳入の主なものとしては、地方交付税については普通交付税の追加、国庫

支出金については、住民税非課税世帯等臨時特別給付金給付事業費補助金及び保育

士等処遇改善臨時特例交付金を計上したほか、新型コロナウイルス感染症対応地方

創生臨時交付金を追加しております。 

 



 

- 2 - 

 

次に、歳出の主なものについて御説明いたします。 

総務費においては、減債基金積立金２億８７万９千円の追加、 

民生費においては、住民税非課税世帯等臨時特別給付金給付事業費９億８５１万

円、及び保育士・幼稚園教諭等処遇改善臨時特例事業費補助金２，７８７万２千円

等を計上しております。 

農林水産業費においては、農業経営継続支援事業費９，１２６万４千円を、 

商工費においては、プレミアム付き商品券発行事業費４億２，９１６万６千円等

を計上しております。 

 

以上、一般会計補正予算案の概要を申し上げましたが、 

補正額は１６億８，４３９万７千円となり、これを既定予算に加えますと一般会

計の総額は３４０億４７９万１千円となります。 

 

また、承認案件として、専決処分した令和３年度能代市一般会計補正予算２件を

提出しております。 

 

以上、よろしく御審議の上、適切な御決定を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 


